
 

 

 

KOMISJA EUROPEJSKA 
DYREKCJA GENERALNA DS. STABILNOŚCI FINANSOWEJ, USŁUG FINANSOWYCH I 

UNII RYNKÓW KAPITAŁOWYCH 

 

 

Bruksela, 8 lutego 2018 r. 

ZAWIADOMIENIE DLA ZAINTERESOWANYCH STRON 

 

WYSTĄPIENIE ZJEDNOCZONEGO KRÓLESTWA Z UE A PRZEPISY UE W DZIEDZINIE 

FINANSOWYCH USŁUG ROZLICZANIA I ROZRACHUNKU TRANSAKCJI 

W dniu 29 marca 2017 r. Zjednoczone Królestwo złożyło notyfikację o zamiarze 

wystąpienia z Unii Europejskiej zgodnie z art. 50 Traktatu o Unii Europejskiej. Oznacza 

to, że całe unijne prawo pierwotne i wtórne przestanie się stosować do Zjednoczonego 

Królestwa od dnia 30 marca 2019 r. od godz. 00.00 czasu środkowoeuropejskiego 

(„dzień wystąpienia”), chyba że w ratyfikowanej umowie o wystąpieniu
1
 zostanie 

ustalona inna data
2
. Zjednoczone Królestwo stanie się wtedy „państwem trzecim”

3
. 

Przygotowania do wystąpienia mają znaczenie nie tylko dla UE i władz krajowych, lecz 

również dla podmiotów prywatnych.  

W związku ze znaczną niepewnością, w szczególności co do treści ewentualnej umowy 

o wystąpieniu, wszystkim zainteresowanym stronom przypomina się o skutkach 

prawnych, które trzeba będzie uwzględnić w sytuacji, kiedy Zjednoczone Królestwo 

stanie się państwem trzecim. 

Z zastrzeżeniem postanowień przejściowych, które mogą znaleźć się w ewentualnej 

umowie o wystąpieniu, od dnia wystąpienia przepisy UE dotyczące rynków 

finansowych, w szczególności rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 

nr 648/2012 z dnia 4 lipca 2012 r. w sprawie instrumentów pochodnych będących 

przedmiotem obrotu poza rynkiem regulowanym, kontrahentów centralnych 

i repozytoriów transakcji
4
 (EMIR)

5
, rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady 

(UE) nr 600/2014 z dnia 15 maja 2014 r. w sprawie rynków instrumentów finansowych 

                                                 
1 Trwają negocjacje ze Zjednoczonym Królestwem zmierzające do zawarcia umowy o wystąpieniu. 

2 Zgodnie z art. 50 ust. 3 Traktatu o Unii Europejskiej, Rada Europejska, w porozumieniu ze 

Zjednoczonym Królestwem, może jednomyślnie zadecydować, że Traktaty przestaną być stosowane 

z późniejszą datą. 

3 Państwo trzecie to państwo niebędące członkiem UE. 

4 Dz.U. L 201 z 27.7.2012, s. 1. 

5 W tym, po przyjęciu przez Parlament Europejski i Radę, wniosek Komisji (COM(2017) 331) 

dotyczący rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającego rozporządzenie (UE) 

nr 1095/2010 w sprawie ustanowienia Europejskiego Urzędu Nadzoru (Europejskiego Urzędu 

Nadzoru Giełd i Papierów Wartościowych) oraz zmieniającego rozporządzenie (UE) nr 648/2012 

w odniesieniu do procedur i organów związanych z udzielaniem zezwolenia CCP oraz wymogów 

dotyczących uznawania CCP z państw trzecich.  
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oraz zmieniające rozporządzenie (UE) nr 648/2012
6
 (MiFIR), rozporządzenie Parlamentu 

Europejskiego i Rady (UE) 2015/2365 z dnia 25 listopada 2015 r. w sprawie 

przejrzystości transakcji finansowanych z użyciem papierów wartościowych 

i ponownego wykorzystania oraz zmiany rozporządzenia (UE) nr 648/2012
7
 (SFTR) oraz 

dyrektywa 98/26/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 19 maja 1998 r. w sprawie 

zamknięcia rozliczeń w systemach płatności i rozrachunku papierów wartościowych
8
 

(dyrektywa o ostateczności rozrachunku) nie będą już mieć zastosowania do 

Zjednoczonego Królestwa.  

1. INSTRUMENTY POCHODNE  

 Od dnia wystąpienia instrumenty pochodne będące przedmiotem obrotu na rynku 

regulowanym w Zjednoczonym Królestwie nie będą już spełniały definicji 

giełdowych instrumentów pochodnych w prawie UE. Zgodnie z art. 2 pkt 32 MiFIR 

giełdowe instrumenty pochodne są to instrumenty pochodne będące przedmiotem 

obrotu na rynku regulowanym UE lub na rynku państwa trzeciego uznawanym za 

równoważny
9
. Tym samym, zgodnie z prawem Unii

10
, od dnia wystąpienia giełdowe 

instrumenty pochodne będące przedmiotem obrotu na rynku regulowanym 

w Zjednoczonym Królestwie będą kontraktami pochodnymi będącymi 

przedmiotem obrotu poza rynkiem regulowanym.  

 Giełdowy instrument pochodny, który staje się instrumentem pochodnym będącym 

przedmiotem obrotu poza rynkiem regulowanym, zaczyna podlegać wszystkim 

wymogom EMIR mającym zastosowanie do transakcji na instrumentach pochodnych 

będących przedmiotem obrotu poza rynkiem regulowanym: wszystkie transakcje na 

instrumentach pochodnych będących przedmiotem obrotu poza rynkiem regulowanym 

są brane pod uwagę przy obliczaniu progu powodującego obowiązek rozliczania 

zgodnie z EMIR
11

 i będą podlegały obowiązkowi rozliczania zgodnie z EMIR, 

w przypadku gdy został on przyjęty
12

, jak również pewnych technikom ograniczania 

ryzyka (w szczególności wymianie depozytów zabezpieczających).  

                                                 
6 Dz.U. L 173 z 12.6.2014, s. 84. 

7 Dz.U. L 337 z 23.12.2015, s. 1. 

8 Dz.U. L 166 z 11.6.1998, s. 45. 

9 Giełdowy instrument pochodny oznacza „instrument pochodny, który jest przedmiotem obrotu na 

rynku regulowanym lub na rynku państwa trzeciego uznawanym za równoważny rynkowi 

regulowanemu [...] i który jako taki nie jest objęty definicją instrumentu pochodnego zdefiniowanego 

w art. 2 pkt 7 rozporządzenia (UE) nr 648/2012”, zob. art. 2 ust. 1 pkt 32 MiFIR. 

10 Kontrakty pochodne będące przedmiotem obrotu poza rynkiem regulowanym to kontrakty, które nie są 

przedmiotem obrotu na unijnym rynku regulowanym lub są przedmiotem obrotu na rynku 

regulowanym państwa trzeciego, który nie jest objęty decyzją o równoważności. Zob. art. 2 pkt 7 

i art. 2a EMIR. 

11 Zob. w szczególności art. 2a, 13, 25 i 75 EMIR. 

12 Następujące produkty są obecnie objęte obowiązkiem rozliczania: swapy stóp procentowych w euro, 

jenie japońskim, dolarze amerykańskim, koronie norweskiej, złotym polskim i koronie szwedzkiej 

oraz indeksowane swapy ryzyka kredytowego. 
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 Instrumenty pochodne będące przedmiotem obrotu poza rynkiem regulowanym, które 

podlegają obowiązkowi rozliczania muszą być rozliczane przez kontrahenta 

centralnego (CCP), który uzyskał zezwolenie i posiada siedzibę w państwie 

członkowskim UE, lub przez CCP z siedzibą w państwie trzecim, który został uznany 

przez Europejski Urząd Nadzoru Giełd i Papierów Wartościowych (ESMA) zgodnie 

z art. 25 EMIR do celów rozliczania danej klasy instrumentów pochodnych będących 

przedmiotem obrotu poza rynkiem regulowanym
13

. Od dnia wystąpienia CCP 

z siedzibą w Zjednoczonym Królestwie staną się CCP z państwa trzeciego, którzy 

będą musieli zostać uznani na podstawie EMIR, zanim będą mogli być 

wykorzystywani do spełniania obowiązku rozliczania
14

. Kontrahenci nie będą mogli 

wypełnić swojego obowiązku rozliczania zgodnie z EMIR w CCP z siedzibą 

w Zjednoczonym Królestwie, o ile ci CCP nie będą uznani przez ESMA na podstawie 

EMIR. 

 Obowiązek rozliczania transakcji za pośrednictwem posiadającego zezwolenie CCP 

z siedzibą w UE lub uznanego CCP z siedzibą w państwie trzecim stosuje się również 

do kontrahentów z siedzibą w państwach trzecich, w przypadku gdy kontrakt ma 

bezpośredni, znaczący i przewidywalny skutek wewnątrz UE lub w przypadku gdy 

taki obowiązek jest konieczny lub właściwy dla przeciwdziałania obchodzeniu 

jakichkolwiek przepisów EMIR
15

.  

 Utrata unijnego zezwolenia przez CCP z siedzibą w Zjednoczonym Królestwie będzie 

miała wpływ na ich zdolność do dalszego prowadzenia niektórych rodzajów 

działalności (np. kompresji) oraz wypełniania niektórych obowiązków (np. w zakresie 

zarządzania skutkami niewykonania zobowiązania) w odniesieniu do umów 

zawartych przed dniem wystąpienia. 

 Do ekspozycji wynikających z pozycji w instrumentach pochodnych posiadanych 

przez instytucje kredytowe i firmy inwestycyjne z siedzibą w UE w nieuznanych CCP 

z siedzibą w państwach trzecich będzie miał zastosowanie wyższy narzut 

                                                 
13 Zob. art. 4 ust. 3 EMIR.  

14 Zob. art. 4 ust. 3 EMIR oraz, po przyjęciu przez Parlament Europejski i Radę, wniosek Komisji 

COM(2017) 331 dotyczący rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającego 

rozporządzenie (UE) nr 1095/2010 w sprawie ustanowienia Europejskiego Urzędu Nadzoru 

(Europejskiego Urzędu Nadzoru Giełd i Papierów Wartościowych) oraz zmieniającego rozporządzenie 

(UE) nr 648/2012 w odniesieniu do procedur i organów związanych z udzielaniem zezwolenia CCP 

oraz wymogów dotyczących uznawania CCP z państw trzecich oraz wniosek COM(2017) 208 

dotyczący rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającego rozporządzenie (UE) 

nr 648/2012 w odniesieniu do obowiązku rozliczania, zawieszania obowiązku rozliczania, wymogów 

dotyczących zgłaszania, technik ograniczania ryzyka związanego z kontraktami pochodnymi 

będącymi przedmiotem obrotu poza rynkiem regulowanym, które nie są rozliczane przez kontrahenta 

centralnego, rejestracji repozytoriów transakcji i nadzoru nad nimi, a także wymogów dotyczących 

repozytoriów transakcji. 

15 Dalsze informacje zob. art. 4 EMIR oraz rozporządzenie delegowane Komisji (UE) nr 285/2014 z dnia 

13 lutego 2014 r. uzupełniające rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 648/2012 

w odniesieniu do regulacyjnych standardów technicznych dotyczących bezpośredniego, znaczącego 

i przewidywalnego skutku kontraktów wewnątrz Unii oraz zapobiegania obchodzeniu przepisów 

i wymogów, Dz.U. L 85 z 21.3.2014, s. 1. 
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kapitałowy.
16

 Wynika to z faktu, że tylko posiadający zezwolenie CCP z siedzibą w 

UE i uznani CCP z siedzibą w państwie trzecim są kwalifikującymi się kontrahentami 

centralnymi (QCCP)
17

, których obejmuje korzystne traktowanie na mocy CRR
18

.  

 Kontrahenci w UE i kontrahenci w państwach trzecich, do których ma zastosowanie 

obowiązek rozliczania, powinni zatem przeanalizować swoje portfele instrumentów 

pochodnych. Wszyscy kontrahenci (w tym kontrahenci z siedzibą w państwach 

trzecich), niezależnie od tego, czy są instytucją finansową czy przedsiębiorstwem 

niefinansowym, które przekroczyło próg wiążący się z obowiązkiem rozliczania, 

powinni zapewnić spełnianie wymogów w zakresie rozliczania. W przypadku gdy 

instrumenty pochodne są zawierane przez pośrednika lub rozliczane przez pośrednika 

(tj. członka rozliczającego, klienta członka rozliczającego lub klienta pośredniego), 

kontrahenci powinni dopilnować, by ich umowa z tym pośrednikiem była zgodna 

z mającymi zastosowanie wymogami prawnymi.  

2. REPOZYTORIA TRANSAKCJI I SPRAWOZDAWCZOŚĆ 

 Instrumenty pochodne lub transakcje finansowane z użyciem papierów 

wartościowych, które podlegają obowiązkowi zgłaszania na podstawie EMIR lub 

SFTR, muszą być zgłaszane przez kontrahentów do repozytorium transakcji 

zarejestrowanego w UE lub do repozytorium transakcji w państwie trzecim uznanego 

przez Europejski Urząd Nadzoru Giełd i Papierów Wartościowych (ESMA) zgodnie 

z art. 77 EMIR
19

. Od dnia wystąpienia repozytoria transakcji z siedzibą 

w Zjednoczonym Królestwie będą repozytoriami transakcji z państwa trzeciego.  

 Obowiązek zgłaszania kontraktów pochodnych do odpowiednio zarejestrowanego lub 

uznanego repozytorium transakcji dotyczy kontrahentów. Wszyscy kontrahenci, 

niezależnie od tego, czy są finansowi czy niefinansowi, muszą zapewnić spełnianie 

tego wymogu. W przypadku gdy zgłaszanie do repozytorium transakcji zostało 

zlecone osobie trzeciej, kontrahenci powinni dopilnować, by ich umowa 

gwarantowała zgodność ze wszystkimi mającymi zastosowanie wymogami prawnymi 

przewidzianymi w EMIR lub SFTR. 

 Wymóg prowadzenia przez kontrahentów ewidencji wszystkich zawartych przez 

siebie kontraktów pochodnych oraz wszelkich zmian musi nadal być wypełniany 

przez kontrahentów przez co najmniej pięć lat od daty rozwiązania kontraktu
20

.  

                                                 
16 Zob. art. 300–311 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 575/2013 z dnia 26 

czerwca 2013 r. w sprawie wymogów ostrożnościowych dla instytucji kredytowych i firm 

inwestycyjnych, zmieniające rozporządzenie (UE) nr 648/2012, Dz.U. L 176 z 27.6.2013, s. 1 (CRR). 

17 Zob. art. 497 CRR. 

18 Zob. art. 4 ust. 1 pkt 88 CRR, z zastrzeżeniem przepisów przejściowych zawartych w art. 497 CRR 

oraz w rozporządzeniu wykonawczym Komisji (UE) 2017/2241 z dnia 6 grudnia 2017 r. (okres 

przejściowy dla CCP z państw trzecich trwa do dnia 15 czerwca 2018 r.). 

19 Zob. art. 9 EMIR i art. 4 SFTR.  

20 Zob. art. 9 ust. 2 EMIR. 
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 Zjednoczone Królestwo nie będzie już mogło wyznaczać systemów na mocy 

dyrektywy o ostateczności rozrachunku
21

. Od dnia wystąpienia systemy obecnie 

wyznaczone przez Zjednoczone Królestwo stracą swój status wyznaczonych na 

podstawie dyrektywy o ostateczności rozrachunku wraz z przysługującymi im i ich 

uczestnikom prawami i korzyściami. Pozostaje to bez uszczerbku dla wszelkich 

szczególnych przepisów zawartych w prawie krajowym państw członkowskich
22

. 

 

Niniejsze zawiadomienie pozostaje bez uszczerbku dla wszelkich decyzji w kwestii 

równoważności, które mogą zostać podjęte przez UE
23

. 

Ogólne informacje dotyczące usług rozliczania i rozrachunku transakcji można znaleźć 

na stronie internetowej Komisji poświęconej tego rodzaju usługom 

(https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/financial-

markets/post-trade-services_en). W razie potrzeby na stronie tej będą zamieszczane 

dodatkowe informacje. 

 

 

Komisja Europejska 

Dyrekcja Generalna ds. Stabilności Finansowej, Usług Finansowych i Unii Rynków 

Kapitałowych 

                                                 
21  Zob. art. 2 lit. a) dyrektywy 98/26/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 19 maja 1998 r. 

w sprawie zamknięcia rozliczeń w systemach płatności i rozrachunku papierów wartościowych, Dz.U. 

L 166 z 11.6.1998, s. 45 (dyrektywa o ostateczności rozrachunku). 

22  Zob. motyw 7 preambuły dyrektywy o ostateczności rozrachunku. 

23  Zob. w szczególności art. 2a, 13, 25 i 75 EMIR.  
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